in epistolam ad Ephesios. I.

Lectio tertia.

Que superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue secundum beneplacitum eius quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo que in celis et que in terra sunt in ipso.

Positis beneficiis communiter omnibus collatis: hic apostolus ponit beneficia specialiter apostolis collata. **D**ividit autem hec pars in duas. quia primo proponit beneficia singulariter apostolis collata. Secundo ostendit causam eorum. **I**n quo et nos forte vocati etc. Circa primum tria facit. quia primo proponit singularia apostolorum beneficia quantum ad excellentiam sapientie. Secundo quantum ad speciale revelationem sacramenti absconditi. **I**bi. **E**t notum faceret etc. Tercio exponit quod sit illud sacramentum ibi. **S**ecundum beneplacitum etc. **D**icit ergo primo. **D**ico quod secundum divinitas gratie eius omnes fideles communiter tam vos quam nos habemus redemptionem et remissionem peccatorum per sanguinem Christi. que quidem gratia abundavit in nobis. id est abundantius fuit quam in alijs. **E**t quo apparet temeritas illorum ut non dicam error qui aliquos sanctos presumunt comparare apostolis in gratia et gloria. **M**anifeste enim patet ex verbis istis quod apostoli habent gratiam maiorem quam aliqui alij sancti post Christum et virginem matrem. **S**i vero dicat alios sanctos tantum mereri posse Christum et apostoli meruerunt et per consequens tantam gratiam habere. **D**icendum est quod bene argueret si gratia pro merito daretur quia si ita esset iam non esset gratia ut dicitur **Rom.** II. **E**t ideo sicut deus preordinavit aliquos sanctos ad maiorem dignitatem ita et abundantior gratiam eis infudit sicut Christo homini: quae ad unitatem persone assumpti continent gratiam singularem. **E**t gloriosam virginem Mariam quam in matrem elegit: et quantum ad animam et quantum ad corpus gratia implevit. **E**t sic apostolos sicut ad singularem dignitatem vocavit: ita et singularis gratie privilegio dotavit propter quod dicit apostolus **Rom.** 8. **N**ostri primitivas spiritus habentes. **G**lo. **T**empore prius et ceteris abundantius. **T**emerarius est ergo aliqui sanctum apostolis comparare. **S**uperabundavit ergo gratia dei in apostolis in omni sapientia. **N**am apostoli prepositi sunt ecclesie sicut pastores. **I**ere. 3. **D**abo vobis pastores secundum cor meum et pascent vos scientia et doctrina. **D**uo autem spectant ad pastores. scilicet ut sint sublimes in cognitione divinum et industrii in actione religionis. **N**am subditi instruendi sunt in fide et ad hoc necessaria est sapientia que est cognitio divinum et quantum ad hoc dicit. **I**n omni sapientia. **L**uce. 21. **E**go dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere nec contradicere omnes adversarii vestri. **I**tem gubernandi sunt subditi in exterioribus et ad hoc necessaria est prudentia. **M**ath. 10. **E**stote ergo prudentes etc. **S**ic ergo apparet beneficium apostolorum quantum ad excellentiam sapientie. **S**equitur eorum beneficium quantum ad excellentiam revelationis. **I**bi. **E**t notum faceret sacramentum etc. **Q**uasi dicat. **S**apientia nostra non est ut sciamus naturas rerum et syderum cursum et huiusmodi: sed in solo Christo. **I.** **C**orinth. 2. **N**on enim iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Christum Iesum etc. **U**nde hic dicit. **E**t notum faceret sacramentum. id est sacrum secretum. scilicet mysterium incarnationis quod fuit ab initio absconditum. **C**ausam autem huius sacramenti absconditi subdit dicens. **S**ecundum beneplacitum. **N**am effectus futuri non cognoscunt nisi cognitio causis suis sicut eclipsis futuram non cognoscimus nisi cognoscendo causam eius.

Cum ergo causa mysterij incarnationis sit voluntas dei quia propter nimiam caritatem quam deus habuit ad homines voluit incarnari. **I**o. 3. **S**ic enim deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. **V**oluntas autem dei occultis sima est. **I.** **C**orinth. 2. **Q**ue dei sunt nemo novit nisi spiritus dei. **C**ausa ergo incarnationis occulta fuit nisi quibus deus revelavit per spiritum sanctum sicut apostolus dicit. **I.** **C**orinth. 2. **D**icit ergo ut notum faceret sacramentum. id est sacrum secretum quod ideo est secretum quia voluntatis sue. **M**at. 11. **C**onfiteor tibi domine pater celi et terre quod abscondisti hec a sapientibus et prudentibus: et revelasti ea paruulis. **I**tem **col.** 1. **M**ysterium quod absconditum fuit a seculis et generationibus. nunc autem manifestatum est sanctis eius quibus voluit deus notas facere divinitas glorie sacramenti huius. **Q**uid autem sit hoc sacramentum exponit dicens: **S**ecundum beneplacitum etc. **Q**ue quidem sententia intricata est. et debet sic construi. **E**t notum faceret etc. **Q**uod quidem sacramentum est instaurare omnia in Christo. **I.** per Christum. **O**mnia dico que in celis et que in terris sunt. **I**nstaurare inquam in eo secundum Christum cum dispensatione plenitudinis temporum. et hoc secundum beneplacitum eius. **U**bi tria tangit. scilicet sacramenti causam. temporis congruitatem. et sacramenti utilitatem. **C**ausam quododdammodo tangit cum dicit. **S**ecundum beneplacitum. **L**icet autem quicquid deo placet bonum sit: hoc tamen beneplacitum dei antinomianice bonum dicitur. quia per ipsum ad perfectam fructificationem bonitatis pervenimus. **P**s. **B**eneplacitum est domino super timentes eum **Rom.** 12. **E**t probetis que sit voluntas dei bona et beneplacens et perfecta. **C**ongruitas temporis fuit in dispensatione plenitudinis de qua dicit **Gal.** 4. **U**bi venit plenitudo temporis misit deus filium suum factum ex muliere. **U**nde apostolus hic excludit questionem frivolum quam gentiles querere consueverunt. ut enim dicit **Iob.** 24. **N**on omnia poterit non sunt abscondita tempora. **U**nde sicut omnia ordinata et dispensata: ita et tempora dispensando et accommodando ea effectibus quos producit secundum congruentiam eorum sicut autem alijs effectibus ab eo productis tempora ordinata sunt: ita et certum tempus preordinavit ab eterno mysterio incarnationis. quod quidem tempus secundum gloriam exiens fuit postquam homo coeuctus fuit de sua insipientia ante legem scriptam. dum secundum creaturas colebat ut creator. **U**nde dicit **Ro.** 1. **D**icentes se esse sapientes stulti facti sunt. **E**t de potentia per legem scriptam quam implere non poterat ut sic homines aduentum Christi de sua sapientia et virtute non presumentes non contemnerent: sed quasi infirmi et quodammodo ignari ipsum quidius affectaret. **E**t effectus huius sacramenti est instaurare omnia. **N**am in quantum facta sunt propter hominem omnia restaurari dicunt. **A**mos. 9. **S**uscitabo tabernaculum David quod cecidit et reedificabo aperturas murorum eius. et ea que corruerant instaurabo. **O**mnia inquam que in celis. id est angelos. non quod pro angelis mortuus sit Christus: sed quia redimendo hominem reintegravit gratiam angelorum. **P**s. **I**mplebit ruinas etc. **U**bi causa dicitur error originis ne per hoc credamus angelos divinos redimendos esse per Christum. ut ipse finxit. **E**t que in terris in quantum celestia terrenis pacificat. **Col.** 1. **P**acificas per sanguinem crucis eius sive que in terris sive que in celis sunt. **Q**uod est intelligendum quantum ad sufficientiam. et si omnia non restaurant quantum ad efficaciam.

Lectio quarta.

In quo etiam nos forte vocati sumus predestinati secundum propositum eius qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue: ut simus in laudem glorie eius nos qui ante speravimus in Christo.

Explanatio sancti Thome

Supra posuit apostolus abundantiam gratie quam ipse et alij apostoli a christo receperunt. ne autem crederet aliquis eos proprijs meritis eam recepisse: ideo consequenter ostendit quod gratia eam receperunt vocati a deo non proprijs meritis. Diuidit autem pars ista in tres. quia primo ponit gratuitam uocationem. Secundo uoluntariam dei predestinationem. tertijs. Predestinari secundum propositum eius etc. Tercio utriusque finem ibi. Et simus in laudem glorie eius etc. Dicit ergo. Dixi quod huiusmodi gratia superabundauit in nobis et quod in christo omnia restaurata sunt. In quo etiam. id est per quem christum nos sorte sumus vocati. id est non nostris meritis sed diuina electione. **Col. 1.** Gratias agentes deo et patri qui dignos nos fecit in parte sortis sanctorum in lumine etc. **ps.** In manibus tuis fortes mee dicitur quod fors non est aliquid malum sed in rebus diuina prouidentia ordinata. Fors nihil aliud est quam exquisitio prouidentie diuine de aliquo contingenti et humano. Unde **augustinus** super illud **ps.** In manibus tuis fortes mee dicitur quod fors non est aliquid malum sed in rebus diuina prouidentia querens commiscens sagittas ad sortilegium pertinet et interrogare ydola ad superstitionem. Et ibi sortilegium damnat inter peccata ad superstitionem pertinentia. Secundo vitandum est peccatum temeritatis dei. nam quoadiu per se homo aliquid potest facere et scire quid debeat facere. si tunc a deo forte vel alio quo alio tali explorat quid facere debeat: deum temptat. Quando autem necessitas inuenit neque ipse per seipsum inueniri potest tunc licite a deo inquirat quid facere debeat. **2. Paral. 20.** Cum ignoremus quid agere debeamus: hoc solum habemus residuum ut oculos nostros dirigamus ad te. Tercio vitandum est peccatum uanitatis: quod fit si de inutilibus et impertinentibus ad nos inquiramus: puta de futuris contingentijs. Unde dicitur **Actu. 1.** Non est uestrum nosse tempora uel momenta que pater posuit in sua potestate. Potest ergo secundum hoc triplex fors accipi. scilicet quedam diuisoria. quedam consultoria. et quedam diuinatoria. Diuisoria est cum aliqui diuidentes hereditatem et conuocare non uolentes mittunt sortes. puta anulum uel quartam: uel aliquod tale dicentes: ille cuiuscuque euenerit habebit partem istam in hereditate. Et huiusmodi sortes possunt mitti licite. **Proverb. 18.** Contradictiones comprimunt sortes et inter potentes quoque diiudicat. id est inter uolentes diuidere. Consultoria autem fit quando quis dubitans quid facere debeat consulit deum mittens sortes. **1. Ion. 1.** dicitur Quod quando superuenit tempestas illa in mari conuoluerunt deus um forte mittentes. ut sciret cuius peccato tempestas illa uenisset. Et hic modus licitus est maxime in necessitatibus et in electionibus potestatum secularium. Unde faciunt rotulos de cera in quorum quibusdam ponunt aliquas cartas et in quibusdam non. quos bussulos uocant. ut illi quibus ueniunt bussoli cum cartis habeant uoces in electione. Sed hoc ante aduentum spiritus sancti apostoli fecerunt etiam in electione spirituali. **Actu. 1.** quando fors cecidit super marthiam. sed hoc post aduentum spiritus sancti amplius non licet in predictis electionibus. quia hoc faciendo iniuriarum spiritui sancto. Credendum est enim quod spiritus sanctus prouidet ecclesie sue de bonis partibus. Unde post aduentum spiritus sancti quando apostoli elegerunt septem dyas

conos non miserunt sortes. Et ideo in nulla electione ecclesiastica hoc modo licet. Diuinatoria autem fors est inquisitio de futuris solum diuine cognitioni reservatis. Et hec semper habet uanitate admittam nec potest sine uicio curiositatis fieri. Quia ergo fors nihil aliud est quam inquisitio rerum que ex diuina uoluntate sunt: gratia autem eius ex sola diuina uoluntate dependet. Unde est quod gratia diuine electionis dicitur fors: quia deus per modum sortis finem occultam prouidentiam non ex alicuius meritis per gratiam internam uocat. Deinde cum dicitur. Predestinari etc. ponit uoluntariam dei predestinationem de qua dicitur **Ro. 8.** Quos predestinauit hos et uocauit. Cuius quidem predestinationis ratio non sunt merita nostra: sed mera dei uoluntas. propter quod subdit. Secundum propositum eius. **Ro. 8.** Scimus quoniam diligentibus deus omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum uocati sunt sancti. Quod autem secundum propositum predestinauerit. probat. quia non solum hoc sed etiam omnia alia que deus facit operatur secundum consilium uoluntatis sue. **ps.** Omnia quecumque uoluit dominus fecit. **1. Sa. 46.** Consilium meum stabit et omnis uoluntas mea fiet. Non autem dicitur secundum uoluntatem. ne credas quod sit irrationabilis. sed secundum consilium id est secundum uoluntatem suam que est ex ratione. non secundum quod ratio imponat discursum sed secundum quod designat certam et deliberatam uoluntatem. Ultimo autem tangit finem uirtutis. scilicet predestinationis et uocationis. scilicet laudem dei. Unde dicitur. Et simus in laudem glorie eius nos qui ante sperauimus in christo et per nos que credimus in christo laudem gloria dei. **1. Sa. 45.** Montes et colles cantabunt coram uobis laudem. Rays autem glorie dei ut dicitur **Ambrosius** est cum multi acquirunt ad fidem. sicut gloria medici est cum multos acquirat et curat. **Ecl. 2.** Qui timetis dominum sperate in illis et in oblectatione ueniet uobis misericordia.

Lectio quinta.

In quo et uos cum audiuissetis uerbum ueritatis euangeliorum salutis ueritate in quo et credentes signati estis spiritu promissionis sancto qui est pignus hereditatis nostre in redemptionem acquisitionis in laudem glorie ipsius.

Postquam enarrauit apostolus beneficia collata communiter omnibus fidelibus et exhibita specialiter apostolis: hic autem enumerat beneficia ipsi ephesijs collata. Diuidit autem pars ista in duas: quia primo ponit beneficia eis exhibita. Secundo insinuat affectum suum ex ipsis beneficijs excitatum ibi. Propterea et ego audiens etc. Prima iterum in tres diuidit secundum tria beneficia eis exhibita. quia primo ponit beneficijs predicationis. Secundo beneficijs conuersionis ad fidem ibi. In quo et credentes signati estis etc. Tercio beneficijs iustificationis. ibi. Signati estis etc. Dicit ergo quantum ad primum. In quo scilicet christo et uos cum audiuissetis. id est cuius beneficio et uirtute audiuissetis uerbum predicationis in quantum ipse christus ad uos predicatorum misit **Rom. 10.** Quomodo audiet sine predicatore. quomodo uero predicabit nisi mittant. Item eodem in fra. Ergo fides ex auditu: auditus autem per uerbum dei. Cuius ergo beneficio audiunt qui predicatorum eis mittit. **Luce. 11.** Beati qui audiunt uerbum dei et custodiunt illud. Hoc uerbum predicationis tripliciter commendat apostolus. Primo a ueritate cum dicit. Uerbum ueritatis. Quippe quia accipit originem a christo. de quo dicitur **Iohannis. 17.** Sermo tuus ueritas est. **Iacobi. 1.** Uoluntarie genuit nos uerbo ueritatis sue. Secundo

in epistolam ad Ephesios I

quia est annūciatio bona. Unde dicit. Euangeliū quod quidem annūciat summū bonū et vitam eternā. et antio nomasce verbū fidei euangeliū dicit. quasi annūciatio summi boni. *Esa. 52.* Quā pulchri pedes annūciantis et predicantis pacem annūciantis bonū predicantis salutem. *Eccl. 41.* Super montē excelsum ascende tu qui euangelizas syon. Et hoc est opus ad futura bona. Tertio describitur quantū ad bona presentia quia saluat. *En. de dicit.* Salutis vestre. id est quod creditū dat salutē. *Rom. 1.* Non enim erubescō euangeliū. virtus enim dei est in salutē omni credenti. *1. corinth. 15.* Potū autem vobis facio fratres euangeliū quod predicavi vobis quod et accepistis in quo et statis per quō et saluamini. *Quā* tum autē ad beneficiū conuersionis ad fidem dicit. In quo scis xpo. id est in cuius operatiōe vos credentes signati estis. Quod quidē beneficiū ideo ponit fidei quia fides necessaria est audientibus. Frustra enim quis audiret verbum veritatis si nō crederet. Et ipm credere est per xpm. infra secūdo. Gratia enim saluati estis per fidem. Et hoc nō ex vobis donū enim dei est. *Quantū* vero ad beneficiū iustificatiōis dicit. Signati estis. Et hoc per spiritū sanctū qui datus est vobis de quo dicit tria scz q est signū. et q est spūs pmissionis. et q est pignus hereditatis. Signū quidē est inquantū per eum infundit caritas in cordibus nostris: qua distinguimur ab his qui nō sunt filij dei. et quantū ad hoc dicit. Signati estis. id est diuisi a grege dyaboli. *infra. 4.* Nolite cōstruere spiritū sanctū dei in quo signati estis etc. Sicut enim homines gregibus suis apponūt signa ut ab alijs distinguant ita dñs gregem suū. id est populū spirituali signo voluit signari. Dñs autem populū peculiarem habuit in veteri quidē testamento iudeos. *Eccl. 34.* Vos autē greges mei greges pascue mee homines estis. Unde ps. Nos autem populū eius et oves pascue eius. Sed qz hic grex in pascuis cōpōralibus pascēbat. scz in doctrina corporali et in bonis temporalibz. *Esa. 1.* Si volueritis et audieritis me bona terre comedetis. ideo eū dominus corporali signo scz circūcisionis ab alijs separauit et distinguit. *Scn. 17.* Eritq pactum meū in carne vestra. Prius autē dicit. Circūcideris carnē prepucij vestri ut sit signū fedoris inter me et vos. In nouo autē testamento greges habuit populū christianū. *1. petri. 2.* Conuersi estis nunc ad pastore et episcopū animarū vestrarū. *Job. 10.* Oves mee vocē meam audiet etc. Sed grex iste pascit in pascuis spiritualibus bonis. ideo eū signo spirituali ab alijs dñs distinguit: hoc autē est spiritus sanctus per quē illi qui xpi sunt distinguuntur ab alijs qui nō sunt eius. nūc autē spiritus sanctus amor est. ergo tūc spiritus sanctus datur alicui quando efficitur amor dei et proximi. *Rom. 5.* Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritū sanctū etc. Signū ergo distinctiōis est caritas que est a spiritu sancto. *Jo. 13.* In hoc cognoscēt omnes quia mei discipuli estis si dilectionē habueritis ad inuicē. Spiritus ergo sanctus est quo signamur. Spiritus vero pmissionis dicitur duplici ratiōe. Primo quia pmissus est fidelibus. *Eccl. 36.* Spiritū nouū ponam in medio vestri. *Et ezechiel. 37.* Dabo vobis spiritū nouū. Secūdo quia dat cum quadā pmissione. ex hoc enim ipso q datur nobis efficiamur filij dei. Nam per spiritū sanctū efficiamur vni cum xpo. *Rom. 8.* Si quis autē spiritū dei nō habet hic non est eius. et per sequeus efficiamur filij dei adoptiui ex quo habemus pmissionē hereditatis eterne quia si filij et heredes. *Rom. 8.* Tertio dicitur pignus inquantū facit certitudinē de pmissa hereditate. Nam spiritus sanctus inquantū adoptat in filios dei est spiritus pmissionis: et ipemet est signum pmissionis

adipiscende. Sed ut dicit in glo. Alia littera habet que est arra hereditatis. et forte melius quia pignus est aliud a re pro qua dat et redditur post q ille qui pignus recepit rem sibi debitā habet. Arra autē non est aliud a re pro qua datur nec redditur quia datur de ipso precio quod nō est auferendū sed complendū. Deus autē dedit nobis caritatē tanq pignus per spiritū sanctū qui est spiritus veritatis et dilectionis. Et ideo huiusmodi nō est aliud q quedā particularis et imperfecta participatio diuine caritatis et dilectiōis. Que quidem non est auferenda sed perficiēda. ideo magis proprie dicit arra q pignus. tamē potest nihilominus et pignus dici. Nam per spiritū sanctū deus nobis diuersa dona largit. quorum quedam manent in patria ut caritas que nunq excidit. *1. corinth. 13.* Quedā vero propter sui imperfectionē non manent sicut fides et spes que euacuabuntur ut ibidem dicitur. Sic ergo spiritus sanctus dicitur arra per respectum ad ea que manent: pignus vero per respectum ad ea que euacuabuntur. Ad quid autem signati simus subdit dicens: In redemptionē. Nam si aliquis de nouo aliqua animalia acquireret et adderet gregi suo imposeret eis signa acquisitiōis illius. xpus autem acquisiuit populū ex gentibus. *Job. 10.* Alias oves habeo que nō sunt ex hoc ouili et illas oportet me adducere etc. Et ideo implet eis signū acquisitiōis. *1. petri. 2.* Sens sancta populus acquisitiōis. *Act. 20.* Quā acquisiuit sanguine suo Sed quia xpus acquisiuit populū istuz non sic q nunq fuerit suus: sed quia aliquādo fuerat suus et opprimebat a seruitute dyaboli in quā peccando se redegit. ideo non dicit simpliciter acquisiuit. sed addit in redemptionem. Quasi dicat. Non simpliciter de nouo acquisiuit sed quasi a seruitute dyaboli per sanguinē eius redempti. *1. petri. 1.* Non corruptilibus auro et argento redempti estis etc. Acquisiuit ergo xpus nos redimēdo non q accrescat inde aliquid deo quia bonoz nostrorū non indiget. *Job. 35.* Si iuste egeris quid donabis ei: aut quid de manu tua recipiet? Ad quid autem acquisiuit nos xpus subdit. In laudem glorie ipsius. id est ut ipse deus laudet. *Esaie. 43.* Qui inuocat nomen meū in gloriā meam creauit eum.

Lectio sexta.

Propterea et ego audiens fidem vestram que est in xpo iesu: et dilectionem in omnes sanctos: nō cesso gratias agens pro vobis memoriam vestri faciens in orationibus meis: ut deus domini nostri iesu xpi pater glorie det vobis spiritum sapientie et reuelatiōis in agnitione eius. illuminatos oculos cordis vestri: ut sciatis que sit spes vocatiōis eius et que diuitie glorie hereditatis eius in sanctis et que sit superueniens magnitudo virtutis eius in nos qui credimus.